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PROCEDURA REAGOWANIA W PRZYPADKU BEZPRAWNEGO UŻYCIA CUDZEGO WIZERUNKU W SIECI 

ORAZ ŁAMANIA PRAWA AUTORSKIEGO 

Uczniowie bardzo często udostępniają zarówno swoje zdjęcia, jak i zdjęcia kolegów w mediach 

społecznościowych bez uzyskania ich zgody, w myśl zasady, że skoro kolega nie pyta, czy może udostępnić 

moje zdjęcie, to ja również nie będę o to pytał. Problem może pojawić się w sytuacji upublicznienia 

zdjęcia/filmu ukazującego kolegę lub koleżankę w sposób prześmiewczy i poniżający. Należy pamiętać, że 

opublikowanie czyjegoś zdjęcia bez zgody tej osoby może skutkować odpowiedzialnością cywilną i karną 

osoby, która takiej publikacji się dopuściła. Dlatego należy pamiętać o wcześniejszym uzyskaniu zgody osoby, 

której wizerunek ma zostać opublikowany. 

1. Przyjęcie zgłoszenia i ustalenie okoliczności zdarzenia 

Należy zebrać informacje przede wszystkim o: 

 osobie dokonującej zgłoszenia – czy jest do tego uprawniona, tj. czy to jej wizerunek lub wizerunek 

osoby, która jest pod jej władzą rodzicielską, został naruszony bezprawnym działaniem; 

 okolicznościach zdarzenia; 

 możliwych dowodach, np. zrzut ekranu dokumentujący bezprawne użycie wizerunku. 

2. Identyfikacja sprawcy/sprawców 

Dochodzenie naruszeń dóbr osobistych, w tym wizerunku, jest co do zasady działaniem podejmowanym z 

inicjatywy samego uprawnionego przed sądami. Natomiast w przypadku naruszeń stanowiących 

przestępstwo dodatkowo mogą być zaangażowane organy ścigania. 

3. Działania wobec sprawców zdarzenia ze szkoły/spoza szkoły 

 Decyzja o dalszych krokach prawnych w sprawach o naruszenie dóbr osobistych, w tym wizerunku, 

należy do osoby, której wizerunek został bezprawnie użyty w Internecie. 

 Szkoła, oprócz realizacji zapisów podstawy programowej związanych z prawem autorskim, może na 

lekcjach wychowawczych proponować aktywności, których celem będzie wprowadzenie uczniów w 

tematykę związaną z bezpiecznym i przemyślanym udostępnianiem wizerunku w Internecie, w tym 

przede wszystkim w mediach społecznościowych. Działania prewencyjne mogą zapobiec podobnym 

zdarzeniom w przyszłości. 

 Decyzja o dalszych krokach prawnych w sprawach o naruszenie dóbr osobistych, w tym wizerunku, 

należy do uprawnionego. Szkoła może zaangażować się w spór, jeśli dotyczy to sytuacji, w której 

bezprawnego użycia wizerunku dopuścił się uczeń wobec drugiego ucznia, np. w charakterze mediatora 

pomiędzy stronami w celu uniknięcia procesu sądowego. 

Działania wobec ofiar zdarzenia 

Ofiarę zdarzenia, w szczególności jeśli wizerunek został bezprawnie użyty w sposób prześmiewczy  

i poniżający, należy objąć opieką psychologa lub pedagoga szkolnego. 
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Działania wobec świadków 

W przypadku gdy więcej osób wiedziało o bezprawnym użyciu wizerunku w sposób prześmiewczy  

lub poniżający, należy przeprowadzić z nimi rozmowy wychowawcze mające na celu uzmysłowienie  

im problemu i ukształtowanie w nich postawy sprzeciwu wobec podobnych działań. 

ŁAMANIE PRAWA AUTORSKIEGO 

1. Przyjęcie zgłoszenia i ustalenie okoliczności zdarzenia 

Najczęstszym przypadkiem, w którym szkoła może zetknąć się z problemem naruszenia praw autorskich, 

jest użycie przez jej pracowników bądź uczniów, poza zakresem dozwolonego użytku, materiałów prawnie 

chronionych na stronach internetowych szkoły. W przypadku naruszeń dokonanych przez uczniów szkoła 

nie może występować w roli sędziego – dochodzenie roszczeń należy pozostawić osobom uprawnionym. 

Szkoła powinna na każdym etapie skupić się na swojej roli edukacyjno-wychowawczej poprzez realizację 

podstawy programowej w tym zakresie oraz organizację pogadanek na temat praw autorskich, zwracając 

przy tym uwagę, że powinny one rzeczowo i konkretnie informować, jakie czyny są dozwolone, a jakie 

zabronione prawem. 

Należy zebrać informacje przede wszystkim o: 

 osobie dokonującej zgłoszenia, czy jest do tego uprawniona (czy faktycznie przysługują jej prawa 

autorskie do danego utworu, czy posiada ważne pełnomocnictwo itd.), 

 wykorzystanym utworze (czy faktycznie jest chroniony przez prawo autorskie, w jakim zakresie został 

wykorzystany i czy zakres ten mieści się w zakresie posiadanych licencji lub dozwolonego użytku). 

2. Identyfikacja sprawcy/sprawców 

 Dochodzenie naruszeń praw autorskich realizowane jest co do zasady z inicjatywy samego 

uprawnionego przed sądami, a w przypadku naruszeń stanowiących przestępstwo dodatkowo 

zaangażowane mogą być policja i prokuratura.  

 Szkoła nie powinna wyręczać tych organów w ich obowiązkach ani też wkraczać w ich kompetencje. 

Powinna natomiast skupić się na swojej roli wychowawczej i edukacyjnej, wykorzystując okoliczność 

zgłoszenia rzekomego naruszenia do przekazania zaangażowanym osobom (a być może i wszystkim 

uczniom, nauczycielom i opiekunom) wiedzy na temat tego, jak faktycznie prawo reguluje konkretne 

kwestie. 

3. Działania wobec ofiar zdarzenia 

 Jeżeli osobą, której prawa autorskie naruszono, jest uczeń, należy rozważyć możliwość wystąpienia  

w roli mediatora, aby stosownie do okoliczności ułatwić stronom ugodowe lub kompromisowe 

zakończenie powstałego sporu, np. w przypadku gdy ofiarą jest osoba ze szkoły, autorytet szkoły może 

pomóc w skłonieniu sprawcy do zaprzestania naruszeń. 

 Z kolei w przypadku gdy ofiarą jest osoba spoza szkoły, szkoła może pomóc sprawcy w doprowadzeniu 

do zaniechania naruszeń i naprawienia ich skutków bez niepotrzebnej eskalacji sporu. 


